79. Antequam vero a causa efficiente principali descendamus ad causam instrumentalem, explicandae prius sunt aliquot quaestiones. Quaeritur 1. An etiam ethnicus et haereticis opinionibus imbutus magistratus sit a Deo? Negant Anabaptistae, sed contrarium demonstrant 1. dicta Scripturae generalia, quas testantur, omnem omnino magistratum, sive ethnicus sit, sive Christianus et verae religioni addictus, esse a Deo. Rom. 13, v. 1: *Non est*

potestas nisi a Deo, quae vero cumque sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. 1. Petr. 2, v. 13: *Subditi estote omni humanae creaturae propter Dominum.* Huc pertinent dicta omnia superius enumerata, quae absque ulla limitatione docent, *Deum removere et stabilire reges, a Domino datam esse regibus et principibus potestatem.* 2. *Dicta specialia*, quae ostendunt etiam ethnicos magistratus esse a Deo ad imperium evectos. Jud. 2, v. 14: *Tradidit Deus Israelitas in manus gentium, quae diriperunt eos, et vendidit eos in manibus hostium suorum, qui habitabant per gym.* Tempore eo, quo Christus et apostoli in N. T. docebant, nulli erant imperatores et reges nisi infideles, nihilo tamen minus ipsis utpote divinitus ad imperium evectis obedientiam et honorem praestare jubent Matth. 22, v. 21. Roman. 13, v. 4. 1. Petr. 2, v. 13. etc. 3. *Exempla specialia*, quae id ipsum comprobant. Jud. 3, v. 8: *Iratus Dominus contra Israel vendidit eos in manus Chusan-rasathaim regis Mesopotamiae servieruntque ei octo annis.* v. 12: *Deus confortavit adversus Israelitas regem Eglon, regem Moab.* cap. 4, v. 2: *Tradidit illos Dominus in manus Jabin regis Canaan.* cap. 6, v. 1: *Tradidit illos Dominus in manus Midianitarum.* c. 10, v. 7: *Iratus Dominus contra Israelitas tradidit eos in manus Philistinum et filiorum Ammon etc.* at illi omnes fuere ethnici et idololatrae. Esa. 45, v. 1. de Cyro Persarum rege dicit Dominus: *Ego apprehendi dextram ejus, ut subjiciam ante faciem ejus gentes.* Jer. 50, v. 44. de eodem dicitur: *Quis erit juvenis, quem praeponomam ei?* Nabuchodonosor erat rex gentilis et idololatra pessimus, interim tamen de eo dicit Dominus Jerem. 27, v. 6: *Ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis servi mei,* et Daniel. 2, v. 37. inquit Daniel ad eum: *Tu rex regum es, et Deus caeli regnum et facultates et potentiam et gloriam dedisti tibi,* ac Deus eum vocat *suum servum* Jer. 25, v. 9. Hasael homo ethnicus mandato ipsius Dei a propheta Elia ungi jubetur in regem Syriae 1. Reg. 19, v. 15. 2. Reg. 8, v. 13. A quibusdam huc refertur exemplum Pilati praesidis Romani gentilium superstitionibus addicti, de quo Christus dicit: *Non haberes potestatem in me, nisi tibi datum esset de super* Joh. 19, v. 11. sed de genuino hujus dicti sensu egimus in harmonia. 4. Quemadmodum alia bona corporalia sunt ethnicis et fidelibus communia nec desinunt esse Dei dona et munera, si quando ethnicis conceduntur; ita quoque de potestate magistratus judicandum, quod non desinat esse Dei donum et munus, si obtingat ethnicis et infidelibus. Inde in Scripturis sacris conjunguntur ea, quae ad articulum creationis et providentiae pertinent; jam vero distributio imperiorum pertinet ad divinae providentiae opera, quae sunt ecclesiae et gentilibus extra ecclesiam communia. Jer. 27, v. 5. inquit Dominus: *Ego feci terram et homines et jumenta, quae sunt super faciem terrae in fortitudine mea magna et in brachio meo extenso et dedi eam*

Quaestiones de efficiente principali magistratus. 1. An etiam ethnicus magistratus sit a Deo.

XIII 1

ei, qui placuit in oculis meis. v. 6. Et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor. Actor. 17, v. 24: Deus qui fecit mundum et omnia, quae in eo sunt, v. 26. fecit ex uno sanguine omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae definiens statuta tempora et terminos habitationis eorum (ad illos habitationis terminos pertinet distinctio dominiorum et concessio regnorum). 5. Huc pertinent dicta veterum; Tertullianus in apol. cap. 33. pag. 61: Noster est magis caesar ut a Deo nostro constitutus. Augustinus libr. 5. de civ. Dei cap. 21: Qui dedit imperium Constantino Christiano, ipse etiam Apostatae Juliano. Constantius Arianismo infectus erat, eidem tamen Hosius in epist. Athanas. ad solit. vit. agent. scribit: Tibi Deus imperium commisit, nobis quae sunt ecclesiastica concedidit. Qui tuum imperium malignis oculis carpit, contradicit ordinationi divinae. Hilarius in libr. contra Auxent. vocat eum sanctum imperatorem, non ratione religionis seu fidei, sed divinae ad imperium evocationis. Usus hujus quaestionis monstrabitur inferius in part. 2. de officio subdit.

80. Quaeritur 2. An etiam impius magistratus sit a Deo? Affirmamus contra Anabaptistas, 1. ex dictis generalibus, quae omnem omnino potestatem a Deo esse affirmant. 2. Ex dictis specialibus, Job. 34, v. 30: Regnare facit Deus hominem hypocritam propter offendicula populi. ** Hebraeus textus habet *לֹא יִשְׁפֹּט אֱלֹהִים בְּמִשְׁפָּטֵי יָדָיו*, Pagninus: eo quod regnat homo impius, eo quod sunt laquei populi, Arias Montan. a regnando hominem hypocritam ab offendiculis populi. ** Esa. 3, v. 4: Dabo pueros principes eorum et effeminati dominabuntur eis. Ezech. 7, v. 11: Facit ut violentus consurgat et sit virga impietatis. 3. Ex specialibus exemplis. Saul primus Israelitarum rex degenerabat ab integritate et Spiritus Domini ab eo recedebat, nihilo tamen minus a Davide vocatur unctus Domini 1. Sam. 24, v. 7. Jerobeamus sua idololatria peccare faciebat Israel, Deus tamen per prophetam Ahiam ipsi nuntiari curat 1. Reg. 11, v. 37: Eris rex super Israel et cap. 14, v. 7: Exaltavi te de medio populi et dedi te ducem super populum meum Israel, v. 8. et scidi regnum domus David et dedi illud tibi. 4. Ex rationis paritate. ** De Cyro Esa. 45, v. 1. dicit Dominus: Apprehendi dextram ejus, ut subjiciam illi gentes et dorsa regum discingam et aperiam coram eo januas. Jer. 27, v. 6. de Nabuchodonosore: Ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis servi mei. ** Quemadmodum servi jubentur esse subditi in omni timore suis heris, τοῖς δεσπόταις, non solum bonis et mansuetis, sed etiam σκληροῖς, difficilibus 1. Petr. 2, v. 18. ita quoque subditi non solum piis et clementibus magistratibus, sed etiam impiis obediant, in rebus scilicet externis et corporalibus, quae absque violatione legis et gloriae divinae praestari possunt, propter Dominum. Quemadmodum ecclesiasticum ministerium non desinit esse Dei ordinatio, si ministri fiant impii; sic magistratus non

desinit esse sancta Dei ordinatio, si magistratus fiat impius. Quemadmodum parentes non desinunt esse parentes, si vel maxime sint duri et austeri, quamvis legum contemtor, quamvis impius, tamen pater est, inquit Justinianus §. Si vero. Novell. 12. sic magistratus non desinunt esse magistratus, si vel maxime sint impii et mali. 5. Huc pertinent dicta veterum: Irenaeus lib. 5. advers. haeres. c. 20. pag. 347: Quidam regum ad correctionem et utilitatem subditorum dantur a Deo et conservationem justitiae, quidam ad timorem et poenam et incorpationem, quidam autem ad illusionem et contumeliam et superbiam, quemadmodum et digni sunt Dei justo iudicio in omnibus superveniente. Origenes homil. 4. in libr. Judic. circa med.: Non semper princeps populi per Dei arbitrium datur, sed prout merita nostra deposcunt. Si mali sunt actus nostri et operamur malignum in conspectu Domini, dantur nobis principes secundum cor nostrum. Et hoc tibi de Scripturis probabo. Audi namque quod Dominus dixit Hoseae 8.: Fecerunt sibi reges et non per me, et principem et non per consilium meum. Et hoc dictum videtur de Saul illo, quem utique ipse Dominus elegerat et regem fieri jusserat, sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum peccatoris populi meritum electus erat, negat eum cum sua voluntate vel consilio constitutum. ** Armacanus libr. 10. quaestionum Armenicarum cap. 4. docet, titulum praecipuum dominiorum esse gratiam Dei sive justitiam et caritatem, alios autem titulos omnes in hoc fundari, et qui justitia et gratia Dei carent, nullum habere verum dominium. Augustinus libr. 5. de civ. Dei cap. 21: Qui Mario imperium dedit, ipse etiam Cajo Caesari, qui Augusto, ipse et Neroni; qui Vespasiano vel patri vel filio suavissimis imperatoribus, ipse etiam Domitiano crudelissimo. Cedrenus memorat, quendam ex religiosis imperante Phoca Deum ad disceptationem provocare ausum conquestum esse, cur tam impium Christianis imposuisset imperatorem, audivisse vero eum vocem, cum quidem neminem videret, sibi dicentem, deteriorem alium inveniri potuisse nullum, at hoc meruisse Constantinopolitanorum vitia. ** Haymo episcopus Halberst. in cap. 13. Rom.: Sive bona sit illa potestas, sive mala, quicumque ei resistit subtrahendo servitium ab ea, denegando tributum et honorem non praebendo, quem ei debet praebere, Dei ordinationi resistit et dispositioni, cujus ordinatione illi principiantur. Quod ergo Evaristus ep. 2. ad episc. Aegypti de episcopis dicit: Pro meritis subditorum disponitur a Deo vita rectorum, idem etiam de principibus dici potest.

81. Quaeritur 3. An etiam tyrannus sit a Deo? 3. An tyrannus sit a Deo. Duo sunt tyrannorum genera, quidam occupatione, quidam administratione. Bartolus in tract. de tyrann. illos vocat tyrannos in titulo, hos vero in exercitio. Illi sunt, qui tyrannica et injusta aliorum oppressione imperium sibi acquirunt; hi qui imperium legitime acquisitum tyrannice administrant.

An
iam
plus
agri-
ratus
a
no.

II. 280.

Tyranni in titulo duplex est origo, vel enim *extrinsecus* advenit, vel in ipsa republica e civibus nascitur et imperium sibi contra jus et aequum vendicat. Quod attinet tyrannos in exercitio sive administratione tantum tales, in illis potestas a potestatis abusu sive tyrannide est distinguenda, potestas ipsa est a Deo, ad quam etiam legitimis modis ac mediis sunt evecti; sed abusus potestatis sive tyrannide ipsa non est a Deo, nec Deo probatur. Quod attinet tyrannos occupatione, illorum potestas non est legitima, nec Deus eam constituit, nec probat, interim tamen etiam hi tyranni sunt a Deo, scilicet permittente et justo judicio peccata subditorum punientem, sicut etiam immittit Deus morbos, pestem et omnis generis adversa, quibus peccata hominum punit. Quemadmodum igitur morbi a Deo immittuntur, nec tamen Deo adversum est, medicamentis uti contra morbos; sic tyranni a Deo in poenam subditorum mittuntur, nec tamen Deus damnat illos, qui legitimo modo talibus tyrannis resistunt, ut infra latius demonstrabitur. Hoc loco probandum, etiam tales tyrannos non sine Dei providentia imperium occupare, id quod constat ex Scripturae tum dictis, tum exemplis. Ose. 13, v. 11: *Dedi illis regem in furore meo*. Ergo etiam illi reges a Deo dantur, quos ex justa ira violentis mediis regna occupare permittit. Reges Moabitum, Cananaeorum, Ammonitarum etc. modis injustis et illegitimis subiciebant sibi Israëlitae, interim tamen Deus in ipsorum manus Israëlitae tradidisse dicitur Jud. 3, v. 8. cap. 4. v. 2. cap. 10, v. 7. Baasa rex Israël illicito conjurationis medio regnum sibi acquisiverat 1. Reg. 15, v. 27. nihilo tamen minus per Jehu prophetam Dominus ad eum dicit 1. Reg. 16, v. 2: *Exaltavi te de pulvere et posui te ducem super populum meum Israël*. De utroque tyrannorum genere habetur c. Neque enim etc. 14. quaest. 5. ex August.: *Nec tyrannicae factionis perversitas laudabilis erit, si regia clementia tyrannus subditos tractet. Nec vituperetur ordo regiae potestatis, si rex crudelitate tyrannica saeviat, aliud est namque injusta potestate juste velle uti, et aliud est justa potestate injuste velle uti.*

82. Quaeritur 4. *An magistratus ea ratione sint a Deo constituti, ut potestas ipsorum a pontifice Romano tanquam Dei in terris vicario ipsis sit concessa et proinde ab ejus nutu et arbitrio dependant?* Ita quidem volunt Romanenses, quorum haec sunt emblemata. Augustinus de Ancona in summa de ecclesiast. potest. quaest. 1: *Papa habet omnem regalem et imperialem potestatem in toto mundo*. quaest. 46: *Papa regibus tanquam suis vassallis suaeque potestati subjectis imperat, ut etiam possit eos instituere et destituere*. Franc. Bosius de temporali eccles. monarch. lib. 1. cap. 1: *Temporalis potestas omni ex parte spirituali potestati est subjecta*. Ex quo concludit, *ut beneficia ecclesiastica, ita omnia regna esse papae manualia; item beneficio pontificis et imperatorem, et septem electores imperii esse constitutos*. Panormitanus, Fran-

XIII. 281.

4. An potestas magistratus dependat a pontifice Romano.

ciscus Aretinus et alii canonistae docent, *quod papa jus utriusque gladii a Christo acceperit atque adeo ipsum quoque imperium ab ecclesia dependere*. Restaurus Castaldus in tract. de imperat. quaest. 36. disputat, *quod imperator teneatur papae praestare juramentum fidelitatis et obedientiae, et exstat formula juramenti, quod Otto I. Johanni papae praestitit c. Tibi Domino etc. dist. 63. Sedis apostolicae est transferre imperium*, inquit pontifex c. Venerabilem de elect. et elect. potest. *Imperium ab ecclesia, hoc est pontifici, dependere*, disputant Lancellotus in templ. omn. judic. lib. 1. c. 1. §. 2. quaest. 2. Hieronymus Gigas de crim. laesae majest. lib. 1. rubr. qual. et a quibus crim. laesae majest. committit. Nec longe ab hoc tramite absistit Bellarminus, quando lib. 5. de Rom. pontific. cap. 7. sic disputat: *Potestas civilis subjecta est potestati spirituali, quando utraque pars est ejusdem republicae Christianae. Ergo potest princeps spiritualis imperare principibus temporalibus et disporre de rebus temporalibus in ordine ad bonum spirituale, omnis enim superior imperare potest suo inferiori*. Et postea: *Potest spiritualis respublicae imperare temporali respublicae sibi subjecta et cogere ad mutandam administrationem et deponere principes atque alios instituere, quando aliter non potest bonum suum spirituale tueri*. Vi et vigore hujus potestatis, quam pontifex Romanus in imperatorem, reges et principes sibi arrogat ac canonistae et Jesuitae illi tribuunt, saepius eos e solio deposuit, subditos a juramento absolvit et in ipsorum locum alios pro lubitu substituit. *Alexander III.* Fridericum Barbarossam pede collo ipsius imposito calcavit addens hunc sarcasum: *Super aspidem et basilicum ambulabis*. *Alexander V.* Vladislauum regem Ungariae regno exuit, Platina in Alexand. XIII. 282. nec id mirum, cum regnum illud feudis ecclesiae accensendum sit docente Augustin. Steucho libr. de donat. Constant. *Gregorius VII.* Henricum IV. Canusii in Italia ante arcem inter duas portas media hieme cum conjuge et filiolo a prima luce ad summam vesperam laceris vestibus, nudis pedibus, jejuno stomacho expectantem, genua flectentem, supplices manus tendentem, pro ludibrio et deridiculo habuit, ipse interim in meretriciis complexibus haerens. Quamvis vero Bellarminus cap. praeced. illud ita emolliat, ut summam illam potestatem non nisi *indirecte* pontifici competere asserat, nondum tamen probare potuit, talem *vel directam, vel indirectam potestatem* in imperatorem, reges ac principes pontifici competere. ac discedit hac in parte a canonistis et aliis Pontificiis, qui directe eam potestatem pontifici competere statuunt, unde Sixtus V. Romanus pontifex aegerrime tulit hanc Bellarmini limitationem et in bulla contra Henricum III. Franciae regem expresse asseruit, *se supremam in omnes reges et principes universae terrae cunctosque populos, gentes et nationes non humana, sed divina institutione sibi traditam potestatem obtinere; ac si Barlaeo credimus lib. de pota-*

state papae cap. 13. pag. 101. *parum abfuit, quin omnia Bellarmini opera censura Pontificia propter hanc ipsius assertionem fuerint abolita.* Alexand. Carrerius jurisconsultus Patavinus anno 1599. duos de potestate pontificis libros edidit, in quibus Bellarminum acriter insectatur ac papam non secus ac Christum ipsum, *cujus sit vicarius, jure divino et directe totius orbis dominum esse omnemque potestatem ecclesiasticam et politicam habere* contendit. Nos vanas illi persuasioni opponimus dicta Scripturae superius enumerata, quae testantur, imperatorem, reges et principes a Deo potestatem accepisse, quod autem ex pontificis manibus eam acceperint vel in temporalibus ipsum superiorem recognoscere teneantur, id vero nusquam asserunt. Tertullianus in apolog. contr. gent. cap. 30. pag. 59: *Sentiunt (imperatores), Deum esse solum, in cujus solius potestate sunt, a quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes et super omnes deos etc.* Idem ad Scapulam cap. 2. p. 88: *Colimus imperatorem ut hominem a Deo secundum et quidquid est, a Deo consecutum et solo Deo minorem.* (Bellarminus contra Barcel. cap. 8. non potuit aliam glossam afferre, quam quod *Tertullianus loquatur de imperatoribus ethnicis, qui quia Christo nondum sceptrum subjecerant, secundi merito a Deo in administratione rerum temporalium habebantur de facto; quasi vero de facto et non de jure imperium obtineant caesares ethnici, quasi vero Christianismi professio deteriore reddat regum conditionem et evangelium tollat politiam*) Ludovicus Bavarus imperator in constit. de potest. electi imperat. scribit: *Juris utriusque testimonia manifeste declarant, imperialem dignitatem et potestatem immediate a Filio Dei ab antiquo processisse* (ubi in alia respicit ad Novell. 6. Justin. in princ.: *Maxima sunt in hominibus dona Dei a superna collata clementia, sacerdotum et imperium, quae ex uno eodemque principio utraque procedentia humanam exornant vitam.* Atqui si hae potestates ab uno dependent principio, altera non dependebit ab altera). Et paulo post: *Declaramus itaque, quod imperialis dignitas et potestas est immediate a solo Deo.* Anno Christi 1157. ab imperatore Friderico mendacii, imo *laesae*

III. 253.

majestatis rei declarati sunt generali constitutione Coloniae promulgata, qui imperium a papa vel ei suppositum esse asseverant, cujus legis verba recitat Albertus de Rosate in l. bene a Zenone 3. nu. 16. de quadr. praescript. Inde Guntherus in Ligur. Fridericum sic loquentem introducit:

— — — *Nullum caput ista super se
Adspicit excepto coelorum rege potestas.*

Anno Christi 1338. communi Septemvirum imperii decreto tempore Benedicti XII. pontificis publicato pronuntiatum est, *sacri Romani imperii imperatores per se immediate Deum et enssem auctorem agnoscere, cujus decreti tenorem retulit Aventinus lib. 8. anal. quo spectat, quod a coelesti majestate imperium caesari traditum dicitur l. 1. C. de veteri jure enucl. et quod in nov. 28. imperator dicit, Deum*

imperii coronam sibi imposuisse. Card. Cusanus in libr. 3. concord. Cathol. cap. 5. affirmat, *quod imperatoris celsitudo sit independens quoad sui naturam, primo et supremo distincta a spirituali habens dependentiam immediatam a Deo, ac Carolus Molinaeus contra abusus paparum p. 199. late probat, imperium non pendere a papa.* **Tolosanus libr. 25. de republ. cap. 5: *Principes aliqui sunt sui juris, rex Galliae et rex Hispaniae, qui in temporalibus nullum superiorem agnoscunt nec possunt privari suo imperio.* Quidam Hispanus in lib. de morte Philippi: *Rex Hispaniae Philippus oculis in coelum defixis, tibi, inquit, Domine Deus coronam meam reddo, a quo eam accepi.* Ludovicus Vives ad Henr. VIII. Angl. regem in epist. dedicat. libris Aug. de civ. Dei praefixa: *Te rex permagni omnes existimarunt, cujus potestas majestasque est in terris secundum Deum maxima.*** Argumenta, quae Bellarminus pro adstruenda illa indirecta pontificis in magistratus Christianos potestate affert, sunt valde indirecta et tortuosa, quorum solutionem in tractatu proxime praecedente proposuimus, in quibus miramur praetermissum illud, quod Innocentius III. c. Solitae extra de majorit. et obed. etc. probare conatur, *imperium ad obedientiam pontifici praestandam obstrictum esse, ex eo, quod Dominus dixerit sacerdoti Jeremiae: Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas ac dissipas, aedifices et plantes.* Item: *Quia Deus fecerit luminaria magna in firmamento caeli, hoc est duas in ecclesia instituerit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas, sed quanta est inter solem et lunam, tantam esse inter pontifices et reges differentiam, ac quod canonistae illud Christi Matth. 28. data est mihi omnis potestas in coelo et in terra, ad pontificem applicant, in cujus potestatis sibi collatae signum singulis annis in nocte nativitatis benedicat enssem eundemque alicui ex regni proceribus mittat. Sed valeant hae nugae, quae tamen pontifici valde fuere fructuosae.*

SECTIO POSTERIOR.

DE CAUSA INSTRUMENTALI MAGISTRATUS.

83. Quemadmodum in loco de ministerio ecclesiastico diximus, duplicem esse vocationem ad ministerium, *immediatam scilicet et mediatam, cum Deus quosdam per se et immediate, quosdam vero per ecclesiam et immediate, quosdam vero per ecclesiam et mediate ad sacrosanctum illud officium vocet; ita quoque divina ad magistratum vocatio itidem duplex est, immediata ac mediata, extraordinaria et ordinaria.* Deus enim quandoque immediate et extraordinarie magistratum constituit, quando scilicet ipse quosdam heroes excitat et de-

Causa instrumentalis magistratus.

nominat, peculiaribus donis eos instruit et augustam quandam auctoritatem ipsis apud subditos conciliat; quandoque vero mediate et ordinarie, per eos scilicet, quibus jus eligendi et constituendi magistratum competit, ad augustum illud officium quosdam vocat. Prioris vocationis exemplum proponitur in *Moyse*, Exod. 3, v. 10: *Mittam te ad Pharaonem, ut educaas populum meum filios Israël Aegyptio*. Actor. 7, v. 35: ὁ θεὸς ἀρχοντα καὶ λυτρωτὴν ἀπέστειλεν τῶν Μωυσῆν; in *Josua*, Num. 27, v. 18.

XIII. 284. Dent. 3, v. 28: *Tolle Josuam filium Nun virum, in quo est Spiritus, et pone manum tuam super eum, etc.* quam vocationem Deus ipse ad Josuam immediate locutus postea confirmat Jos. 1, v. 2. in *Juda*, Jud. 1, v. 2. in *judicibus*, quos Dominus suscitavit, ut liberarent Israëlitas ex manibus inimicorum, qui postmodum gubernabant populum Jud. 2, v. 16. in *Othoniele* Calebi fratre Jud. 3, v. 9: *Suscitavit Dominus Israëlitis salvatorem, qui liberaret eos*, Othonielem scilicet, et factus est super eum Spiritus Domini et judicavit Israël; in *Gideone* Jud. 6, v. 14. in *Samone*, Jud. 13, v. 25. in *Saule*, 2. Samuel. 9, v. 17. in *Davide* 1. Sam. 16, v. 12. et aliis, ubi notandum, 1. cum immediata vocatione nequaquam pugnare ejusdem per interpretes divinae voluntatis, prophetas scilicet, declarationem ac manifestationem, quos enim Deus ἀμέσως et immediate, sine hominum opera et ministerio ad magistratum vocat, illis vel ipse apparet et immediate cum illis loquitur, quomodo vocavit Moysen, Salomonem etc. quosdam vero per internuntios, quibus apparuit et locutus est, vocat, quomodo Josuam per Moysen, Saulem per Samuelem etc. vocavit. 2. Illorum qui immediate a Deo vocantur, κλήσιν divinitus confirmari miraculis vel miraculosis donis, virtutibus heroicis, felici rerum successu, insigni aliqua victoria etc. sicut exempla Moysis, Josuae, Saulis, Davidis etc. testatum faciunt. Memorabile est, quod de Davide dicitur 2. Sam. 5, v. 2: *Cognovit David* (ex unanimi scilicet populi eligentis suffragio et ex prospero rerum successu), quod confirmasset eum Dominus regem super Israël.

84. Posterioris vocationis exempla in historia sacra et profana inque ipsa experientia sunt ubivis obvia. Varii autem sunt modi, quibus homines ad magistratum evehuntur, de quibus in genere notandum, quod quidam sint liciti ac legitimi, quidam vero illiciti ac illegitimi. Modi liciti ac legitimi revocari possunt ad tria principalia capita; obtinetur enim magistratus vel per electionem, vel per successionem, vel per justam occupationem. Electio est, quando illi, quibus potestas illa lege vel consuetudine competit, vel etiam ad hunc actum commissa est, magistratum eligunt. Ratione causae efficientis sive personarum eligentium distinguitur electio in eam, quae fit a superioribus, ut quando ab imperatore constituuntur praesides provinciarum, duces belli, praefecti etc. et eam, quae fit ab inferioribus. Exempla prioris electionis haec sunt: Gen. 41, v. 41. Pharaeo Aegypti rex Josephum

Vocatio ad magistratum 1. Immediata.

2. Mediate, cujusmodi.

1. legitima.

1. Per electionem, quae distinguitur. 1. Ratione causae efficientis.

constituit praefectum totius provinciae; Exod. 18, v. 25. *Moyse* secutus consilium Jethronis electis viris strenuis de cuncto Israël eos constituit principis populi, tribunos et centuriones et quinquagenarios et decuriones; 2. Paral. 19, v. 5. *Josaphat* constituit iudices terrae in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca. Posterior electio iterum duplex est, vel enim fit ab omni populo, sicut olim exercitus eligebat imperatorem; vel fit a proceribus et optimatibus, sicut hodie septemviri imperatorem eligunt totius imperii Romani nomine, electores ex eo dicti. Prioris electionis exemplum est 2. Sam. 5, v. 1. 1. Paral. 11, v. 1: *Congregatus est omnis Israël ad David in Hebron dicens: Os tuum sumus et caro tua, v. 2. heri quoque et nudus tertius, cum adhuc regnaret Saul, tu eras, qui educebas et introducebas Israël, tibi enim dixit Dominus: Tu pasces populum meum et tu eris princeps super eum; v. 3. et unxerunt eum ibi in regem*. Tribus enim distinctis vicibus David in regem est unctus, primo a Samuele propheta, secundo ab optimatibus tribus Juda, tertio ab universis tribubus Israëlitis. 1. Reg. 12, v. 20: *Cum audisset omnis Israël, quod reversus esset Jeroboam, miserunt et vocaverunt eum congregatio coetu et constituerunt eum regem super omnem Israël*. 1. Reg. 16, v. 16: *Omnis Israël fecit sibi regem Amri, qui erat princeps militiae super Israël*. Posterioris electionis exempla sunt Jud. 11, v. 5: *Cum pugnarent filii Ammon contra Israël, perrezerunt optimates* יִשְׂרָאֵל seniores Gilead, ut tollerent in auxilium sui *Jephtham dixeruntque ad eum: v. 6. Veni et esto princeps noster et pugna contra filios Ammon*. 1. Macc. 9, v. 28: *Congregati sunt omnes amici Judae et dixerunt Jonathae: v. 29. Ex quo frater tuus Judas defunctus est, vir similis ei non est, qui exeat contra inimicos, v. 30. nunc itaque te hodie eligimus esse pro nobis in principem et ducem ad bellandum bellum nostrum*.

85. Ratione modi electio distinguitur in eam, quae fit per suffragia ac vota, et eam, quae fit per sortem. Vota vel sunt plane libera in quamcumque personam, vel sunt ad certum quendam ordinem ac certas quasdam personas legibus restricta. Sic Deut. 17, v. 15. Deus ipse electionem regis certa quadam lege sancita ad populum Israëliticum determinat. *Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus*. Sic in Aurea bulla Carolus IV. imperator sancivit, ne ad imperii Romani fastigium alius evehatur, quam is qui se ex Germano sanguine satum docere possit, quam constitutionem urget elector Moguntinus apud Sleidanum lib. 1. in historia anni 1519. In aliis etiam provinciis et regnis legibus fundamentalibus tantum reperitur, ne quis ex peregrina gente sceptri fiat particeps, quia fere semper ita fieri videmus, ut provincia omnis regem domesticum quam advenam impensius colat. Apud Polonos contraria plane consuetudo obtinet, ne scilicet indigena, sed peregrinus ad regnum evehatur, ut tollatur inter indigenas

2. Ratione modi.

XIII. 284.

semulatio et quae ex ea oritur animorum distractio. Sorti an committenda sit electio, dispicietur postea. Hoc loco monemus, electionem magistratus fieri debere, 1. religiose ac sancte, invocato scilicet Dei auxilio, cujus solius donum est utilis magistratus, dicamus cum Moyse Numer. 27, v. 16: *Praeficiat Dominus Deus Spiritum omnis carnis virum huic coetus, qui coram eo ingrediatur et egrediatur, ne hic populus sit velut oves absque pastore*; 2. libere et incorrupte, ne praesentationibus atque ambitu, multo minus largitionibus libertas votorum impediatur; 3. prudenter et circumspecte, ut eligatur is, qui imperio maxime idoneus et utilis deprehenditur, sicut in Aurea bulla electores jurant, se talem imperatorem electuros.

86. *Successio* fit vel 1. ratione *generationis et nativitatis*, quo modo liberi in imperio succedunt parentibus; 2. vel *ratione agnationis*, quo modo deficientibus liberis legitimis proximi agnati succedunt; 3. vel ratione *desponsationis* in connubiis, quo modo ex jure conjugii quibusdam imperium obvenit; 4. vel ratione *emtionis*, per quam pecuniae interventu aliquis ditionem sibi acquirit (ad quam pertinet *oppignoratio*, quae est species alienationis lib. 72. de R. I.); 5. vel ratione *permutationis*, qua quis contractu aliquo permutationis mediante imperium consequitur; 6. vel ratione *donationis*, quae est inter vivos, vel denique 7. ratione *testamentariae dispositionis*, per quam jure testamentario alicui imperium obtingit. Exempla primae speciei in sacris occurrunt longe plurima, reliquarum vero non item. Salomoni succedit filius Roboam 1. Reg. 11, v. 43. Roboamo succedit filius Abiam in regno Juda 1. Reg. 14, v. 31. Abiae succedit Asa 1. Reg. 15, v. 8. Asae succedit Josaphat v. 24. etc. Congruit vero juri naturali liberorum in regnis successio, cum enim ratio naturalis quasi tacita quaedam lex liberis hereditatem parentum addicat l. cum ratio 7. ff. de bon. damn. utique etiam imperia jure naturali ad ipsos descendunt, nisi scilicet obstant leges imperii fundamentales et certa quaedam pacta, quibus liberorum in imperio successio prohibetur. Exempla secundae speciei ex historiis sunt obvia. Sic in Aurea bulla Caroli IV. statuitur, ut *electori defuncto non exstantibus liberis masculis legitimis succedat frater natu major*. Ad hanc successionis speciem pertinent *pacta gentilia* in illustribus familiis, per quae constituitur, ut alterius stirpe extincta ad alterum principatus certa successionis lege perveniat, de quorum aequitate et utilitate disserunt jurisconsulti Knichen de jure Sax. verb. electorum cap. 2. num. 78. Reusnerus vol. 1. consil. 7. num. 54. tale pactum inter duces Saxoniae et landgraviae Hassiae in initum fuit ann. 1268. confirmatum ab imperatore Rudolpho I. quibus postea accessit domus Brandenburgica. Pertinent etiam ad hanc successionis speciem tutores, qui illustrium personarum liberis vel testamento, vel legis dispositione dari consueverunt, qui tutorio nomine terras ipsorum, donec ad justam aetatem ipsi pervenerint, administrant. Sic in Aurea bulla statuitur, quod proximus agna-

tus debeat esse futuri electoris tutor, donec ad annum aetatis 18. perveniat. *Jojada sacerdos Joas regem constituit, cum esset septem annorum* 2. Reg. 11, v. 21. procul dubio igitur tutoris partes sustinuit, donec rex adultior factus imperii habenas capesseret. Exempla tertiae speciei in sacris haud occurrunt, nisi quis eo referre velit, quod Adonias petit, Abisag Sunamitidem Davidis viduam sibi uxorem dari, ut hac ratione occulte aditum sibi ad regnum paret, quod probe intelligens rex Salomon ad Bethsabeam pro ipso intercedentem dicit 1. Reg. 2, v. 22: *Quare postulas Abisag Sunamitidem Adonias? postula ei et regnum*. Nititur hic succedendi modus ex jure connubii lege matrimonii divinitus sancita, quod conjuges non sint duo, sed una caro Gen. 2, v. 24. Matth. 19, v. 5. Justinus lib. 1. de Dario scribit: *Principio regni Cyri regis filiam, regalibus nuptiis regnum firmaturus, in matrimonium recepit, ut non tam in extraneum translatum quam in familiam Cyri reversum videretur*. De domo Anstriaca constat, quod per connubia multas sibi acquisiverit provincias, Maximilianus I. ducta in uxorem Maria Caroli Burgundiae ducis bellicosi filia Belgium sortitus est; Philippus Maximiliani I. filius ducta Johanna regis Ferdinandi filia universam acquisivit Hispaniam; Albertus archidux Isabellae connubio multas Belgii provincias sibi pignora vit. Exempla quartae speciei in profanis historiis obvia sunt, sed in sacris vix aliquod occurrit. Exemplum quintae speciei esse potest, quod *Salomon regi Hiram dederit viginti oppida in terra Galilaeae* 1. Reg. 9, v. 11. ut scilicet rex Hiram ex illis oppidis proventus annuos acciperet, donec sumtus compensarentur, quia rex *dederat ipsi ligna cedrina et abiegna et aurum juxta omne quod voluerat, ita ut summa auri ad centum viginti talenta exurgeret* v. 14. Exemplum sextae speciei commemorat Theodoricus a Niem lib. 2. histor. cap. 25. quod princeps Ubertus anno 1349. regi Galliae donaverit *Delphinatum* ea lege, ut regis filius natu maximus Delphinus diceretur. Eodem jure donationis pontifex Romanus Italiam sibi vendicat. Exemplum septimae speciei esse potest, quod David rex praeteritis filiis reliquis natu majoribus filium suum *Salomonem* testamentaria quadam dispositione regem instituit 1. Reg. 1, v. 13. Justinus lib. 36. refert, *Attalum regem Pergami ditissimum testamento heredem scripsisse populum Romanum*. Eutropius lib. 6. histor. *Nicomedes Bithyniae rex moriens populum Romanum fecit heredem*. Quidam successionem sic distinguit, quod sit vel *hereditatis*, vel *ordinis*; illa manet penes certam familiam, quo modo filius succedit patri, frater fratri, haec penes certos collegas, quo modo in academiis rector succedit rectori.

87. *Occupatio justa* fit per *bellum justum* ac legitimum. Est enim juris naturalis, ut *quodcumque ex hostibus captum dominio victoris subjiciatur* l. naturalem 5. §. fin l. adeo quidem 8. in prin. et l. transfugam 51. ff. de acquir. rer. dom. Hoc jure

3. Per occupacionem.

Irrēlitās occupabant terram Canaan divinitus sibi promissam, ut constat ex libro Josuae, ac Deus ipse praescribit populo suo, quo jure cum hostibus belligerari debeat, Deuter. 20, v. 10. Hoc jure Romani amplissima regna et potentissimas provincias obtinuerunt.

2. Illegitima.

88. *Modi illiciti ac illegitimi*, quibus imperium acquiritur, itidem revocari possunt ad tria principalia capita, *occupationem scilicet violentam, invasionem fraudulentam et acquisitionem per largitionem*. Prior species utitur pelle leonina, posteriores duae vulpina. Occupatio violenta fit per tyrannicam aliorum oppressionem ac bellum illegitimum. Ea ratione occupavit imperium Nimrodus fortis venator ex eo dictus Genes. 10, v. 8. Abimelech caede septuaginta fratrum suorum imperium suum est auspicatus Jud. 9, v. 5. cujus exemplum hodie sequuntur imperatores Turcici. Invasio fraudulenta fit per occultas technas et sollicitationes animorum. Exemplum illustre proponitur in Absolone 2. Sam. 15, v. 2: *Mane consurgens Absolon stabat juxta introitum portae in via et omnem virum, qui habebat litem, ut veniret ad regis judicium, vocabat Absolon ad se et dicebat: v. 3. ecce res tuae bonae sunt et planae, sed non est, qui te audiat. Qua ratione furatus est corda virorum in Israël. v. 6. Mittens etiam exploratores in universas tribus Israël subornavit quosdam, qui audito buccinae clangore exclamarent: Regnavit Absolon in Hebron*. Per largitiones multa occupantur imperia, Justinus libr. 1. de Semiramide commemorat, quod regnum fraude acquisitum largitionibus confirmaverit. Post mortem Pertinacis Romani imperatoris emebant imperium Sulpitius et Julianus factis contra se mutuis licitationibus atque auctione paulatim ab iis facta eo perventum, ut singulis militibus vicena sestertia sese daturos promitterent. Dio Cassius libr. 73. pag. 843. Sed de talibus imperiorum licitationibus ac emtoribus recte dicit Alexander Severus apud Aelium Lampridium in ipsius vita: *Necesse est, ut qui honorem juris et gladii emit, vendat, et ego non patiar mercatores potestatum, quos si patior, damnare non possum.*

Quaestiones de modis acquirendi magistratum. 1. Penes quem sit jus eligendi.

89. De modis acquirendi magistratum quaeritur 1. *Penes quem sit jus eligendi magistratum?* Respondemus: Distinguendum inter imperium constituendum et constitutum. In imperio constituendo jus ac potestas constituendi sibi magistratum jure naturali et gentium est penes populum, ut colligitur ex l. 5. hoc jure, ibi, *discretas gentes, regna condita, etc.* Instit. de justit. et jure. Cum enim populus imperii commoda sentiat ejusque onera perferre cogatur, ideo aequum est, ut penes ipsum sit potestas eligendi, cui parere velit. Nec hoc a jure divino discrepat, sed ab eo potius confirmatur, sic namque populum Israëliticum alloquitur Dominus Deuter. 17, v. 15: *Eum constitues regem, quem Dominus tuus elegerit.* 1. Sam. 8, v. 19. ad Samuelem dicit populus: *Res erit super nos.* Herodot. lib. 1: *Reges primum a populis electi sunt.* Ex quo prin-

cipio recte deducitur hoc theorema. Quamvis principes et subditi sint ex numero τῶν πρὸς τι, quae se mutuo ponunt ac tollunt in formali consideratione, tamen materialiter naturae et temporis ratione priores sunt subditi quam principes, neque enim principes constituerunt sibi subditos (loquimur autem de principibus populi suffragio electis, non de tyrannis, violentis regnorum occupatoribus), sed subditi constituerunt sibi principes, ergo principes sunt propter subditos et commodis subditorum servire debent, non autem subditi propter principes, quasi libidini ipsorum sint expositi. Stephanus Brutus q. 3. de vindic. *Princeps summus est jurejurando velut officarius reipublicae obstrictus ac tota reipublica seu regno minor*, inquit Plinius in paneg. ad Trajan. Notandum tamen circa hujus quaestionis decisionem, quod consensus populi in electione magistratus sit duplex, *tacitus et expressus*. Quandoque enim proceres, optimates et seniores nomine totius populi eligunt, quibus vel lege imperii fundamentali, vel consuetudine, vel quadam delegatione hasce partes eligendi populus committit, proinde quidquid illi agunt, id totus populus egisse recte dicitur. Sic 1. Sam. 8, v. 4. *seniores ex tribus Israëliticis venientes ad Samuelem exposcunt regem, quae postulatio regis v. 7. toti populo tribuitur.* In imperio jam constituto jus ac potestas constituendi inferiores magistratus est penes summum magistratum, et quidem vel ipsum solum, vel etiam *populi consensum*, prout leges et mores cujusque provinciae requirunt.

90. Quaeritur. 2. *An electio, an successio sit praefenda?* Pro electione haec fere afferri solent argumenta. 1. Jus naturae requirit, ut dignior ac praestantior imperet, eum vero non successio, sed electio monstrat. *Nasci et generari a principibus fortuitum, nec ultra aestimatur*, inquit Tacitus l. 1. histor. In successione contra quemcunque et cujuscunque ingenii contigerit, admittere cogimur. Quid Cambysen boni patris degenerem filium imperio praefecit? successio. Quid Commodus imperatori minime omnium commodo, optimi illius M. Antonini philosophi filio, fasces detulit? successio. 2. *Virtus semper certior ductrix est quam natura*, quae nulla stirpis vel generis habita ratione dona ad imperium requisita distribuit, *electio autem fit secundum virtutem*. Casus libr. 3. sphaer. civ. c. 11. q. 2. 3. Electio ex praestantissimorum sive optimatum numero multos ad virtutis studium accendit et impellit, ut tacita quadam spe certatim peragendo illa, quae futuro principe digna sunt, ad principatum contentant, Meland. in idea polit. pag. 69. 4. Antiquior acquirendi imperii modus est electio quam successio, neque enim potuit esse successio nisi in locum ejus, qui electus. Jam vero antiquiora magis ad primae originis sinceritatem accedunt, τῆς πρώτης τῆς προεβύτατον, inquit Philosophus 1. metaph. 3. 5. In electione minus periclitatur reipublicae libertas, plus benevolentiae in subditos electus obtinet, facilius moneri ac moveri potest, *imperaturus ergo*

2. An electio, an successio praefenda?

omnibus eligi debet ex omnibus, Plinius in Panegy. ad Trajan. 6. Qui bene imperare cupit, paruerit aliquando necesse est, Cicero lib. 3. de legib. at qui in purpura natus, in deliciis educatus aetatem fuit, nec alterius imperium expertus, unde is sciet, quomodo erga principes affecti sint subditi et quid sibi ab iis fieri velint? 7. In aulis principum parentes in varias imperii curas distracti ad rectam liberorum educationem sese convertere nequeunt, ex quo fit, ut liberi saepius negligentur et ad rempublicam capessendam minus idonei fiant. Pro successione haec afferunt, quibus ejus praerogativam stabiliunt. 1. *Minore discrimine princeps sumitur quam quaeritur*, Tacitus lib. 2. histor. majores enim in electione turbae, conspirationes crebriores, cum *natura mortaliū sit imperii avida*, Salustius in Jugurtha. 2. Solent homines libentius regi nato quam facto parere, ejus enim virilis aetas vix est in admiratione, cujus pueritia et juvenus fuit familiariter plebejis nota, contra succedentium, utpote ad imperium natorum, major est auctoritas, jam vero in obedientia totum dominationis bonum consistit. 3. Ex interregnis magni solent oboriri metus vel certe pericula, quae successor certus facile discutiet. Pravae aliorum spes cohibentur, si successor non in incerto. 4. Ex humili et obscuro loco ad imperium per electionem proventi adepto principatu animos attollunt ac insolentiores redduntur, unde negligentius imperium administrant, Middendorpius in comm. ad q. 71. Ptolem. Philad. f. 128. vel etiam omnem operam navant, ut liberis principatum relinquunt et civium libertatem opprimant. 5. Si rex aut princeps noverit, filium sibi in imperio heredem futurum, tunc ipsa natura impellente omnem movet lapidem, ut filium a primis incunabulis omni cura ac diligentia ad imperium formet, et omnia in regno tanquam propria curet. 6. Successionis usus apud multos populos obtinet, ut natura ipsa tacito quodam instinctu ad successionem praefereendam invitare videatur. Plura utrinque argumenta proferunt Bodinus lib. 6. de repub. cap. 5. Gregorius Tolosanus libr. 7. de repub. cap. 4. Lipsius lib. 2. polit. cap. 4. Warem. ab Ehrenberg in orat. de hac quaestione habita. Pro conciliatione sententiarum quidam distinguunt hoc modo, quod *electio sit tutior, successio propter ingentium subditorum erga regiam prolem amorem stabilior*. Alii distinguunt inter *imperium constituendum et constitutum*. Nobis sic placet progredi: si in *hypothesi* quaeratur, an in hoc vel illo regno praeferenda sit electio, an successio, simplicissime respondetur, quod leges fundamentales cujusque regni sint unice respiciendae et earum norma imperii constitutione observanda, nec praetextu speciosarum quarundam rationum modus constituendi magistratum legibus definitus temere mutandus. Si in *thesi* et in ideali absque abstractiva consideratione quaeratur, uter modus praefereendus sit, primo omnium praesupponendum, quod uterque sit licitus ac legitimus, uterque exemplis sacrae historiae in populo Israëlitico comprobatus; uter vero praeferrit

Gerhardi loci. VI.

debeat, in genere haud facile definiri potest. 1. *Electio libertati reipublicae convenientior, successio ejusdem securitati*. 2. Distinguendum est inter magistratum *summum et inferiores*, in illo praeferenda videtur successio, in his vero electio. 3. Distinguendum inter electionem plane *liberam et restrictam*, itemque inter successionem *nudam et cum electione quadam complicatam*, quae posterior priori videtur praeferenda, quemadmodum monarchiam aristocratia temperatam simplici monarchiae plerique praeferrunt. Sic de Azaria dicitur, quod *universus populus Judae ipsum elegerit et regem eum in locum parentis Amasiae constituerit*, 2. Reg. 14, v. 21. ubi successio et electio quasi complicantur. Idem animadvertitur in Rehoboamo Salomonis filio et successore 1. Reg. 12, v. 1. 2. Paral. 10, v. 1. quem itidem universus populus regem sibi constituit, quamvis jure hereditatis ipsi regnum deberetur. 2. Paral. 26, v. 1: *Omnis populus Juda Oziam annorum sedecim constituit regem pro Amasia patre ipsius*. Sic ergo etiam in regno hereditario potest esse successio, quando subditis vel proceribus optio datur ex pluribus ejusdem regis filiis eligere eum, qui reliquis prudentia et virtute antecellit quique imperio vel maxime dignus est; quandoque rex ipse consensu procerum ac totius populi aliquem ex filiis suis regno praeficit, quale quid in Salomonis successione animadvertitur 1. Reg. 1, v. 33. 1. Par. 28, v. 1. talis regis praedecessoris et populi consensus in eligendo successore ac quaedam quasi successio- nis et electionis complicatio mirifice confirmat ac stabilis novi regis imperium.

91. Quaeritur 3. *An electio, quae fit per sortem, probanda sit?* Qui negant, hisce fere utuntur argumentis: 1. Electio magistratus est res omnium maxima in republica, in qua error minimus mala affert longe plurima, sortis igitur arbitrio tantum negotium nequaquam committendum. Aristoteles lib. 1. ethic. cap. 9. Euripides referente Plutarcho *κλήρον* vocabat *τῆς τύχης παιδα*. Tentare fortunam, ubi consilio locus, temerarium. 2. Quod non potest dignum imperio ab indigno discernere, illud nec debet discernere. At sors inter Neronem et Tiberium discernere nequit. 3. Experientia comprobatur, sorte quandoque electum esse eum, qui minime omnium ad reipublicae gubernacula capessenda idoneus. 4. Electio magistratus per sortem multis fraudibus et imposturis est obnoxia. Exemplum refert Athenaeus lib. 9. de sacerdotibus Isidis. Qui sortis arbitrium urgent, proferunt haec fundamenta: 1. Sortes pecuniarum Dei providentia gubernantur Prov. 16, v. 33. Augustinus in Psalm. 30: *Sors est in dubitatione humana divinae indicium voluntatis*; qui ergo per sortem eligitur, divino judicio censetur electus, 2. Per sortem tolluntur semina discordiarum inter cives metuenda in magistratus electione. 3. *Saul* primus Israëlitarum rex sorte electus fuit 1. Sam. 10, v. 21. 4. Justinus lib. 13. hist. de successoribus Alexandri Magni refert, quod sorte diviserint regna et provincias; Suetonius in Vespas. cap. 2. memorat,

3. An electio per sortem probanda?

quod Vespasianus quaestor Cretam et Cyrenas provinciam sorte tulerit. Distinguendum est 1. *inter collationem magistratus ordinariam et extraordinariam*. Ordinarie non committenda est magistratus electio sorti, quod probant argumenta priore loco adducta, nec potest contrarium elici ex argumentis posteriore loco allatis, quia exemplum Saulis est speciale, in quo divinus instinctus et prophetica auctoritas concurrunt, dictum Salomonis in articulo XIII. 290. proxime praecedente de ministerio ecclesiastico fuit expositum. Extraordinarie vero per sortem magistratus constitui potest, quando scilicet duo aut plures de summa rerum decertant, nec sine reipublicae damno gravissimo unus per libera suffragia eligi potest, vel quando duo aut plures virtute, genere, potentia et aliis ad imperium requisitis pares magistratum ambiunt, ut electio dignissimum vix queat invenire, hac enim ratione contentus suspicio praecluditur. 2. *Inter formas rerum publicarum*. In democratia, quae civium aequalitatem spectat, sortibus locus dari potest, in aristocratia vero ac monarchia, quae optimi cujusque electionem spectant, non item. 3. *Inter sortes ab omni fraude remotas et eas, quae cum fraudibus et imposturis sint junctae*, qualis fuit hinnitus equi, quo Darius electus est apud Herodotum in Thalia. Priores in certis casibus probandae, posteriores detestandae.

4. An primogenitus in successione praefereendus? 92. Quaeritur 4. *An probanda sit lex vel consuetudo, qua in successione patris et aviti imperii primogenitus excludit reliquos fratres?* Injustum hoc videri poterat, cum natura fratres omnes fecerit aequales, cumque discordiae inter fratres hac ratione occasio praebatur. Sed contra 1. Deus ipse praerogativas primogenitorum data lege confirmavit. Deuter 21, v. 17. primogenito jubentur ex hereditate cuncta dupliciter dari, cum sit principium fortitudinis. 2. Ante promulgationem legis Mosaicae primogenitis et regnum et sacerdotium deferebatur. Gen. 49, v. 3. de Rubeno primogenito dicit Jacobus patriarcha, quod sit prior in donis, major in imperio, unde etiam jus primogeniturae maximi aestimabatur, Gen. 25, v. 32. c. 27, v. 29: *Esto dominus fratrum tuorum et filii matris tuae incurventur ante te*. 3. Post constitutam Israëliticam politiam et legem promulgatam primogenitus ordinarie succedebat in imperio. Josaphat regnum tradit filio suo Joram, eo quod esset primogenitus, 2. Paralipom. 21, v. 3. inde de Semri tanquam novum et insolitum commemoratur, quod cum non esset primogenitus, tamen pater ejus ipsum constituerit principem, 1. Paral. c. 26, v. 10. 4. Eundem morem etiam apud alios populos obtinuisse colligitur ex cap. 11. Exod. v. 5: *Occidam omne primogenitum a primogenito Pharaonis, qui sedet in solio ejus, et ex 2. Reg. 3, v. 27. ubi rex Moab filium suum primogenitum, qui regnaturus erat pro eo, obtulisse memoratur. Idem olim observatum fuit apud Spartanos, Cretenses, Macedones atque adhuc hodie observatur apud Hispanos, Gallos, Anglos etc. Inter leges fundamentales regni Gallici haec habetur: Ut*

rege mortuo regni hereditas filio ipsius natu maximo deferatur, neque regi vel natu minorem majori anteferre, vel alium successorem sibi instituire liceat. 5. Interest reipublicae conservari honorem familiarum, nec per divisiones frangi et attenuari vires imperii. At si successio manet penes unum, et familiae dignitas, et imperii robor conservatur. 6. Primogenitus ut aetate, ita quoque auctoritate et prudentia reliquis antecellere judicatur; jam vero aequum est, imperii administrationem commendari digniori. *Jus naturae exigit*, scribit Patritius lib. 9. de regn. et reg. instit. tit. 22. *ut maximus natu ex filiis mortuo regi succedat.* De reliquis quaestionibus ad successionem pertinentibus consulantur politici et jurisconsulti. Sic quaerunt, *uter ex duobus regis filiis, quorum alter ante, alter post adeptum a patre regnum natus est, primogenitus et imperii heres sit censendus?* ubi pro eo, quem naturae felicitas et privilegium aetatis primum fecit, pugnant Hotomannus ill. qq. 2. Forsterus tract. de success. libr. 4. cap. ult. n. 36. Cujacius lib. 1. de feud. cap. 11. pro secundo genito vero pugnant Schradus part. 7. cap. 5. num. 37. de feudis, Alciatus ad l. bonae fidei n. 8. ff. depositi. ** Inter Xerxem et Artamenem filios Darii lis ejusmodi orta fuit, ac pro Xerxe ab Artapherne judicatum, qui in regno natus erat, Justinus lib. 2. c. 10. quo etiam inclinatur Bartolus in l. cum satis 23. C. de agric. censit. et colon. n. 11. ubi ponit, non esse filium regis, qui natus est ante dignitatem regalem. ** Alii XIII. 291. distinguunt, ut si dignitas regia competat patri ex avito genere, tunc is, qui ante regnum acquisitum natus est, jure primogeniturae gaudeat; sin vero ex causa adventitia dignitatem regiam ipsumque regnum pater adeptus fuerit, tunc filius non ante, sed post natus ut primogenitus admittatur. Alii distinguunt inter statutum, quod simpliciter nominat primogenitum, et quod diserte primogenitum regis nominat, eique regni successionem defert. Vide Hotomannum illustr. quaest. quaest. 2. et Doct. Hunnius jurisconsultum in resolut. juris civilis libro tertio tractat. 1. q. 25. Quaerunt, *an filius primogeniti praefereendus sit patri suo in successione ex jure primogeniturae?* ubi causam patrii propugnat Cujacius lib. 2. de feud. cap. 11. nepotis vero Tiraq. de jure primog. q. 40. Forsterus de success. l. 2. c. 18. n. 15. Hunnius d. l. q. 26. etc. ** Tractat de hac quaestione Baldus in l. cum in antiquiorib. 19. C. de jur. delib. nu. 11. ac summa ejusdem difficultate ostensa n. 12. concludit, *Apollinis solutione eam indigere*. Eandem quaestionem explicant Hotomannus qq. illust. quaest. 3. Nicolaus de Ubald. de success. descend. n. 69. ** Quaerunt, *an cum primogenitus propter senium vel ex causa alia quacunque minus idoneus sit regno, contra ipsius voluntatem secundogenito deferendum sit imperium?* ubi itidem quidam primogeniti, quidam vero secundogeniti partes tuentur. Gregorius Tolosanus lib. 26. de republ. cap. 6. monet, nec Saulem ob furorem,

1. Sam. 16. nec Oziam *propter elephantiasin*
 2. Paral. 26. nec Salomonem *ob pueritiam* ab imperio dejectum esse, proinde nec primogenito minus forte idoneo imperium auferendum, sed tutores illi ex proximis agnatis constituendos. Quaerunt, *an legitimatus gaudeat jure primogeniturae*, ubi distinguunt inter primogenitum natura et primogenitum juris dispositione. Item inter legitimatum ex rescripto principis et legitimatum per subsequens matrimonium. Sed de his viderint jurisconsulti.

93. Quaeritur 5. *An magistratus per donationem, venditionem, oppignorationem, permutationem ac testamenti factionem imperium transferre possit?* Respondemus: quando nullae sunt leges fundamentales, quae id prohibeant, et quando absolutam et illimitatam prorsus potestatem magistratus obtinet, tunc suo ut cum re sua hic agere et transfigere potest arbitrio; sed si adsunt *certa pacta*, ac si *restricta* est magistratus *potestas*, tunc non nisi cum procerum ac subditorum consensu tale quid suscipere potest. Princeps enim non diminuere debet imperium, sed augere §. 2. prooem. Institut. jur. nec potest regalia in praesudicium successorum alienare. Hotomannus in quaest. illustr. q. 1. p. 23. Jura regni *ratione proprietatis et dominii* pertinent ad rempublicam seu membra regni, at *ratione usus et administrationis* spectant ad magistratum, Althusius in polit. c. 15. Princeps est veluti tutor et administrator reipublicae, cujus dicitur dominus non quoad proprietatem, sed quoad gubernationem et protectionem. Zoanet. tr. de imp. Rom. n. 179. Inter leges et conditiones, in quas Carolus V. electus imperator juravit, etiam isthaec habetur: *Facultates imperii nec distrahat, nec oppignoret, nec alio quovis modo deteriores faciat. Item imperii bona, quae forte vacabunt, nemini conferat, sed ad publicum matrimonium referat*; Sleidanus libr. 1. comm. an. 1519. Inter leges fundamentales regni Gallici, quas recenset Hotomannus lib. 1. de antiquo jure regn. Gall. cap. 23. etiam hae sunt: *Ut regi non sit jus nec filiam adoptare, nec de suo regno vel inter vivos, vel per testamentum dispo- nere, sed in regni successione majorum instituta et antiqua consuetudo servetur. Ne regi jus sit ullam dominii sui partem sine publici consilii auctoritate alienare, quippe quod ei ad tuendam tantam regiam dignitatem utendum fruendum datum est, ut parem in eo potestatem habeat, atque marito in uxoris dote conceditur.* Cranzius l. 2. Daniae cap. 3. postquam commemorasset, quod Unguinum Gothorum regem Haldanus post se regni moderatorem in Dania designavit, Norvegiae Hasmundum filium impuberem relinquens, subjicit: *Novum et antehac incompertum munus testamento datum. Equidem aedes, agros, praedia, vineas et his similia testamento dari audivimus, regnum autem praestare chartae beneficio prodigii loco habitum est.*

94. Atque haec dicta sint de modis acquirendi principatus et regna. Postquam vero vel per electionem, vel per successionem legitime alicui dela-

tum est imperium, tria *consequi* solent: 1. Magistratus juramento se obstringit ad leges imperii fundamentales (quod ipsum in electione quandoque solet praecedere); 2. solennibus ritibus inauguratur et 3. subditi homagium ipsi praestant. Quod ad primum attinet, novum non est, magistratum ac subditos certis legibus et conditionibus invicem pacisci, eademque pacta juramento confirmari, quae cum sint honesta, legibus divinis ac naturali juri consentanea et reipublicae salutem ac libertatem spectantia, nihil quidquam dignitati et auctoritati magistratus detrahunt. 2. Sam. 5, v. 3. 1. Paral. 11, v. 3: *Venerunt omnes seniores Israël ad regem Davidem in Hebron et percussit cum eis rex foedus in Hebron coram Domino.* 2. Reg. 11, v. 17: *Pepigit Jojada sacerdos foedus inter Deum et regem et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum.* 2. Paral. 23, v. 3: *Iniit omnis multitudo pactum in domo Dei cum rege.* 2. Paral. 34, v. 31: *Rez Josias percussit foedus coram Domino, ut ambularet post eum et custodiret praecepta.* Idem constat ex aliorum populorum et regnorum historiis, Xenophon lib. 8. Cyropaed. describit pactum inter regem Cyrum ac Persas. Imperator hodie promittit et jurat, se leges imperii fundamentales custoditurum, novas inconsultis electoribus non laturum, publicas res publico consilio curaturum, nihil alienaturum vel oppignoraturum ex iis, quae ad imperium pertinent, ecclesiam se defensurum et justitiam administraturum etc. Speculum Saxon. l. 3. art. 54. Sleidanus l. 1. comment. Plures aliarum rerumpublicarum leges fundamentales, in quas reges electi jurant, commemorant Bodinus lib. 1. de republ. c. 8. Stephan. Jun. Brutus de vindiciis contra tyrann. q. 3.

95. 2. Inauguratio juramentum a magistratu praestitum consequitur, in qua fit solennis confirmatio et quasi renovatio electionis praecedentis. 1. Sam. 11, v. 14: *Dixit Samuel ad populum: Venite, et camus in Gilgal et innovemus ibi regnum.* v. 15. *et perrexit omnis populus in Gilgal et fecerunt ibi regem Saul coram Domino.* In hac inauguratione variae apud Israëlitas adhiberi consueverant caeremoniae. 1. *Unctio* facta per sacerdotem vel prophetam. 1. Sam. 10, v. 1: *Tulit Samuel vasculum olei et effudit super caput Saulis dicens: Ecce unxit te Dominus super hereditatem suam in principem.* Idem commemoratur de Davide 1. Sam. 16, v. 13. de Salomone, quem unxit Sadoc sacerdos et Nathan propheta 1. Reg. 1, v. 34. de Jehu, quem unxit unus ex filiis prophetarum 2. Reg. 9, v. 6. Procul dubio autem ad unctionem adhibitum fuit oleum unctionis sanctum, quod describitur Exod. 30, v. 23. proinde quod *totus populus* quosdam reges dicitur unxisse, id accipiendum *συνεδοχικῶς*, quod videlicet per sacerdotes, quibus id compete- bat, eos unxit. 2. Sam. 2, v. 4: *Venerunt viri Juda et unxerunt David, ut regnaret super tribum Juda.* 2. Sam. 5, v. 3: *Venerunt omnes seniores Israël ad regem David et unxerunt eum in regem super*